
                     

 665, Santo Amaro, Recife/PE CEP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    1/2 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

 

 

BOLETIM INTERNO Nº 005/14 
Publicado em 18 de Março de 2014 

 
 
 

PRIMEIRA PARTE 
Assuntos do Gabinete 

 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DIREITOS 

HUMANOS 

Conselho Estadual de Assistência Social 

CONSELHO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

Resolução nº 319 de 04/02/2014 

O Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS/PE, no uso de 
suas atribuições conferidas pela Lei nº 13.151 de 04 de 
dezembro de 2006, em Reunião Ordinária do CEAS, realizada no 
dia 04 de fevereiro de 2014, resolve: 

1) Aprovar a Prestação de Contas do Fundo Estadual de 
Assistência Social - FEAS, referente ao período de julho a 
setembro de 2013. 

2) Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação. 

3) Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Recife, 10 de fevereiro de 2014. 

 

Maria de Lourdes de Andrade Viana Vinokur 

Presidente do CEAS 

 

 

PORTARIA SEDSDH DE 14 DE MARÇO 2014. 

 

O SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DIREITOS 
HUMANOS, RESOLVE: 

Nº 43 - Determinar que JOSÉ FERREIRA DA SILVA NETO, 
Assistente de Gabinete, CAS-5, mat. 211.359-7, passe a ter 
exercício no CSU de Areias, desta Secretaria. 

Nº 44 - Determinar que MARCOS ANTONIO ALVES, 
Assistente de Gabinete, CAS-5, mat. 352.142-7, passe a ter 
exercício no CSU de Barra de Jangada, desta Secretaria. 

Nº 45 - Determinar que FRANCINEIDE SANTOS LEITE 
RIBEIRO, Assistente de Gabinete, CAS-5, mat. 198.463-2, 
passe a ter exercício no CSU de Petrolina, desta Secretaria. 

Nº 46 - Determinar que FRANCISCO JALES SANTIAGO 
ARRAES, mat. 349.850-6, passe a ter exercício no Patronato 
Penitenciário de Pernambuco – Caruaru / SEJUDH, desta 
Secretaria. 

Nº 47 - Determinar que MARIA DO SOCORRO PIMENTEL 
DAHER, mat. n° 121.715-1, passe a ter exercício no Centro da 
Juventude – Santo Amaro / SEDAS, desta Secretaria. 

Nº 48 - Determinar que JULIANA FARIAS PINHEIRO, 
Assistente de Gabinete, CAS-5, mat. 277.273-6, passe a ter 
exercício no CSU de Bonito, desta Secretaria. 

Nº 49 - Determinar que CHARLES MAIA BARROS, Assistente 
de Gabinete, CAS-5, mat. 326.217-0, passe a ter exercício no 
CREAS de Afogados da Ingazeira / SEDAS, desta Secretaria. 

 

 
 

BERNARDO JUAREZ D'ALMEIDA 
Secretário de Desenvolvimento 

Social e Direitos Humanos 
 
 
 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DIREITOS 
HUMANOS 

 SECRETARIA EXECUTIVA DE COORDENAÇÃO DA GESTÃO 
Gerência de Desenvolvimento de Competências,Relações 

do Trabalho e Apoio Social 
 
 

A Gerente de Desenvolvimento de Competências, Relações do 
Trabalho e Apoio Social, por delegação do Senhor Secretário de 
Administração, contida no item (h) da Portaria SAD nº 325, de 
07.02.2014, publicada em 08.02.2014, resolve conceder os 
despachos abaixo relacionados: 

 
Em, 06 /03 /2014 
 
 

LICENÇA-PRÊMIO GOZO 

 

 

A Gerente de Desenvolvimento de Competências, Relações do 
Trabalho e Apoio Social, por delegação do Senhor Secretário de 
Administração, contida no item (h) da Portaria SAD nº 325, de 
07.02.2014, publicada em 08.02.2014, resolve conceder os 
despachos abaixo relacionados: 

Em, 06 /03 /2014 

 

ERRATA 

No Processo nº 4800678-6/2014 - Licença Prêmio – Gozo, 
do servidor SNIDES LIMA CALDAS, mat. 170.527-0, publicado 
no BIS de 18/02/2014, Onde se lê: 3º decênio, Leia-se: 2º 
decênio. 

 

 

 

EDILENE ANUNCIADA GOMES DA SILVA 
Gerente de Desenv. De Competências, 
Relações do Trabalho e Apoio Social 

NOME DO 
SERVIDOR 

MAT PROCESS
O 

DIAS A 
PARTIR 

DE 

DECÊ
NIO 

ANA MARIA DO 
AMPARO 
NASCIMENTO 

169.615-7 4802218-
7/2014 

30 10-03-
2014 

3º 

SNIDES LIMA 
CALDAS 

170.527-0 4802331-
3/2014 

30 19-02-
2014 

2º 



                     

 665, Santo Amaro, Recife/PE CEP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    2/2 

 

SEGUNDA PARTE 
Assuntos do Pessoal 

 

Sem alteração 
 
 

TERCEIRA PARTE 
Assuntos Gerais e de Administração 
 
 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DIREITOS 

HUMANOS 
 

EXTRATO 
 

AUTORIZAÇÃO DE COMPRA – AC Nº 001/2014 
(Fundamento Legal: Art. 62, § 4º, da Lei 8.866/93) 

 
ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 024/2014 

(Processo Nº 23244000775/2012-60 – Pregão Eletrônico SRP Nº 
024/2014) 

 
SEDSDH X ARTILINE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS 
LTDA. (CNPJ: 03.810.869/0001-90) Objeto: Aquisição de 
mobiliários, com a finalidade de atender às necessidades da 
Secretaria Executiva de Desenvolvimento e Assistência Social – 
SEDAS. Valor: R$ 12.666,54. Vigência: de 04.03.2014 até 
02.05.2014. 
 
 

AUTORIZAÇÃO DE COMPRA – AC Nº 002/2014 
(Fundamento Legal: Art. 62, § 4º, da Lei 8.866/93) 

 
ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 031/SUREG-

BE/2013 
(Processo Nº 0371/2013 – Pregão Eletrônico Nº 019/SUREG-

BE/13) 
 

SEDSDH X ARTILINE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS 
LTDA. (CNPJ: 03.810.869/0001-90) Objeto: Aquisição de 
mobiliários, com a finalidade de atender às necessidades da 
Secretaria Executiva de Desenvolvimento e Assistência Social – 
SEDAS. Valor: R$ 70.992,00. Vigência: de 04.03.2014 até 
02.05.2014. 
 
 
 

BERNARDO JUAREZ D'ALMEIDA 
Secretário de Desenvolvimento 

Social e Direitos Humanos 
 
 
 

QUARTA PARTE 
Assuntos Disciplinares 

 
Sem alteração 
 
 

 
 
 

18 de Março de 2014. 
 
 
 
 

Maria Aureci Moura dos Santos Chaves 
Secretária Executiva de Coordenação e Gestão  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


